MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 7/2024 - CCLP - RE (10.40.07.27)

 23205.036329/2024-93Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 13 de dezembro de 2024.

ATA Nº 07/2024 CCPL-RE

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA - LICENCIATURA

 Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas e seis minutos,
presencialmente, na sala de videoconferência do Bloco dos servidores, realizou-se a 5ª Reunião ordinária
do Colegiado do Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira
Sul – Campus Realeza, presidida pela coordenadora do Curso, professora Cristiane de Quadros e
secretariada por mim, Izabel Ronsoni Gilioli. Fizeram-se presentes à reunião os membros do

 Ronaldo Aurélio Gimenez Garcia, Jackson Luís Martins Cacciamani, Colegiado: Márcio Luis
 Marangon, Eliane de Souza Sabatini, Bárbara Grace Tobaldini de Lima, Carmen Elisabete de Oliveira,

Rafael Faller Deola, Silvana Aparecida da Silva, Silvia Carla Conceição Massagli e Christiane Maria
  Nunes de Souza. Justificaram a ausência: Lucimar Johansson. Não compareceram e não justificaram

 a ausência: Liliana da Silva Butzge. A professora Cristiane saudou os presentes e passou ao 1
  Expediente: 1.1 Informes: a) Professora Sílvia informou que foi classificada em primeiro lugar para

afastamento de pós-doutorado e o fará na Universidade de São Paulo – USP, a partir do mês de fevereiro
do ano de 2025. b) O professor Jackson informou que se a sua solicitação for homologada, pretende se

 afastar a partir do mês de agosto. c) Professor Márcio informou que o subprojeto de Pedagogia do PIBID
(Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência) teve nota 9,2 no Paraná e ficou na posição

 78. d) Professora Cristiane informou que a estudante Fernanda Tainá da Silva, matrícula nº 2213704004,
solicitou Tratamento Especial em Regime Domiciliar, com base no Lei Federal nº 6.202, de 17 de abril
de 1975 em decorrência da Licença Gestante. A mesma está cursando o Componente Curricular de E
stágio I: Organização do Trabalho Escolar e por ser um componente que envolve atividades práticas, vai
verificar com o docente do CCR se ela terá condições de finalizar as atividades práticas no seu retorno,

 para na sequência, despachar a solicitação da estudante, considerando esse CCR dentre os autorizados. e)
 A Pedagoga Andréia encaminhou uma carta ao colegiado e solicitou a leitura durante a reunião. Nela, ela

informa e solicita a sua saída da representação Técnica Administrativa do colegiado. f) Professor
Ronaldo informou que no dia 27 de setembro 04, 11 e 18 de outubro, o Campus receberá a visita das
turmas de Formação de Docentes da Escola Estadual Mario de Andrade, do Município de Francisco
Beltrão. A visita tem por finalidade a apresentação, em especial dos cursos de licenciatura e como o
curso de Pedagogia estará presente nesses dias, solicitou que seja planejado falas e indicação de docentes
voluntários para apresentarem nos dias mencionados. Após apresentação da pauta, a presidente solicita a
inclusão de dois novos pontos de pauta inseridas no final das já definidas em convocação: “definição do

 coordenador do PIBID de Pedagogia”, “Plano de curso”, e alteração da ordem da pauta nº 2.4 para a 2.5,
sendo provado por todos, a presidente passou para a 1. ORDEM DO DIA: 2.1 Aprovação de atas do

 colegiado; A ATA Nº 01/2024 CCPL-RE, ATA Nº 02/2024 CCPL-RE, ATA Nº 03/2024 CCPL-RE,
ATA Nº 04/2024 CCPL-RE, ATA Nº 05/2024 CCPL-RE e ATA Nº 06/2024 CCPL-RE foram aprovadas,
após ajustes solicitados pelos membros. 2.2 Aclamação da coordenação e coordenação adjunta do

 curso: Professora Cristiane agradeceu pelo apoio e colaboração de todos no período em que esteve a
 frente da coordenação do curso e demais membros proferiram palavras de agradecimento à coordenação.

 Na sequência a presidente informou que houve uma única chapa inscrita e por isso, não houve eleições,

sendo que a chapa composta pelo professor Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia e Márcio Luis Marangon
foi aclamada pelo colegiado e se torna eleita a partir dessa data. 2.3 Avaliação da participação do curso

 na feira do melado: Professor Jackson explanou que a encenação da pequena peça de teatro pelos
estudantes foi muito especial e os próprios estudantes sentiram-se motivados. Considerou um momento
importante pois tem um grande potencial de gerar o sentimento de pertencimento ao curso e à instituição
de ensino UFFS. Professora Sílvia informou que a atividade foi organizada em parceria com o curso de N
utrição e Administração Pública. Com os R$ 7.000,00 recebidos para a realização do projeto, foram
pagos auxílios a fim de custear a alimentação de todos os que participaram das atividades durante a
semana da Feira do Melado. Sobre boas práticas de produção e consumo de alimentos, os estudantes
encenaram uma peça representando todo o processo de produção e consumo do melado batido. A escola
que participou das atividades lúdicas aplicadas pelos estudantes elogiou os trabalhos e em especial a
lembrancinha que foi oferecida aos seus estudantes - um apontador em formato de frutas - pois os/as
estudantes ficaram muito empolgados. Em novembro será feito uma socialização e será recebido um
montante de R$8.000,00 para outras atividades como palestras. A pedagoga Eliane sugeriu a professora
Francisca Michelon da UFPEL para palestrar sobre curricularização da extensão. 2.5 Alterações no

 perfil das vagas feitas no Conselho de Campus: Professor Ronaldo contextualizou as discussões
durante a reunião e a decisão do Conselho de Campus foi de juntar todos os Componentes Curriculares

 para as três vagas, não mais especificar as áreas para cada vaga. Quanto à terceira vaga, a decisão foi de
alterar o perfil de formação que ficou para graduação em pedagogia e pós graduação em educação ou
áreas a fins. Após discussões o colegiado definiu que, pelo fato de que a decisão proferida pelo Conselho
de Campus não pode ser alterada fora dele, será enviado pedido de reconsideração a fim de acolher oque

 os conselheiros votaram, no entanto solicitando a alteração do perfil de formação da terceira vaga para
pós-graduação em educação e retirada da opção de áreas afins. 2.6 Aprovação de planos de ensino:
todos os planos apresentados foram aprovados. Devido o adiantado da hora e considerando que não seria
possível vencer os pontos de pauta restantes, ficou definido que os seguintes pontos serão tratados na
próxima reunião: “Pedido de reconsideração de decisão sobre perfil de vagas docentes, enviada pelo
professor Leandro Ferraz”; “Viagem de estudo”; “Definição de coordenação para o PIBID do curso de

 Pedagogia”. Nada mais havendo a constar, às dezesseis horas e vinte e um minutos, foi encerrada a
sessão, da qual eu, Izabel Ronsoni Gilioli, secretária, lavrei a presente ata que, após aprovação, será
devidamente assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 22:47)
CRISTIANE DE QUADROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ACAD - RE (10.40.07)

Matrícula: ###547#1

(Assinado digitalmente em 19/02/2025 08:29)
IZABEL RONSONI GILIOLI

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###664#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 13/12/2024 737a9d816d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf